
Copia

  

Comune di ARQUATA SCRIVIA

Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
del  CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione

Deliberazione  N° 23

OGGETTO:  ESAME  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI  CONSIGLIERE
COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DI CIASCUNO DI ESSI. (ARTT.40 E
41 D.LGS. 267/2000).

Il giorno  16/06/2016 alle ore  18:00 nella sala consiliare del Comune, previa l'osservanza delle 
formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  a  seguito  di  convocazione  dei  componenti  del 
Consiglio Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco Sì
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore Sì
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì
6 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Consigliere Sì
7 BENVENUTO MICAELA - Consigliere Sì
8 PARODI EMANUELA MARIA - Consigliere Sì
9 PITTALUGA FEDERICA - Consigliere Sì

10 DELLEPIANE FABRIZIO - Consigliere Sì
11 SCIFO' ROBERTO - Consigliere Sì
12 PASQUALE CECILIA CATERINA - Consigliere Sì
13 SABBI DIEGO - Consigliere Sì

TOTALE PRESENTI 13
TOTALE ASSENTI 0

con l'intervento e l'opera di  Massacane Dott. Domenico - Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  dott. BASSO ALBERTO, 
a norma di Statuto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 16/06/2016



IL CONSIGLIO COMUNALE   

UDITA la relazione del Presidente, il  quale  dà lettura del nominativo del candidato eletto alla 
carica di Sindaco e dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle 
Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 5 giugno 2016 come risulta dalla 
copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale;

Il Sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, 
prima di  deliberare su qualsiasi  oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una 
delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. 
n. 267/2000.

Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di 
nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi.

Si prende atto che nessun consigliere ha inteso intervenire.

RICHIAMATI: 
- l’articolo 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i., in base alquale 
“nella  prima seduta il  consiglio  comunale e provinciale,  prima di  deliberare su qualsiasi  altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 
cause ivi previste (...)”; 
- il citato Capo II,  del Titolo III, Parte I, del medesimo T.U.E.L.“Incandidabilità,  ineleggibilità e 
incompatibilità”
- l’articolo 10 della L. 31 dicembre 2012, n. 235 “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali 
e circoscrizionali ”, che ha sostituito la previgente disciplina del T.U.E.L;
- l’articolo 69 del T.U.E.L.,  che disciplina lo speciale procedimento di contestazione e verifica 
delle eventuali cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese.

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il  5 giugno 
2016. 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti;

VISTO  il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO pleonastico acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, da parte del responsabile del servizio finanziario in quanto l'oggetto della 
presente deliberazione, oltre a non comportare alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata 
sul  bilancio  dell'ente  non  produce  nessun  altro  riflesso  indiretto  sulla  situazione  economico- 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 16/06/2016



DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONVALIDARE l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 5 giugno 
2016 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

Candidato eletto Sindaco:  BASSO ALBERTO
Candidati eletti Consiglieri: 
Consigliere anziano: SPINETO PAOLO
Consiglieri di maggioranza:  CUCINELLA NICOLETTA

PRANDO ROBERTO
PEZZAN STEFANIA
DEBENEDETTI DARIO ANTONIO
BENVENUTO MICAELA
PARODI EMANUELA MARIA
PITTALUGA FEDERICA

Consiglieri di minoranza: DELLEPIANE FABRIZIO
SCIFO' ROBERTO
PASQUALE CECILIA CATERINA
SABBI DIEGO 

DI  DICHIARARE con  separata  e  conforme  votazione  la  presente  delibera  immediatamente 
esecutiva art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali).

DI DARE ATTO che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine 
di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  ove  previsto  dal 
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

oppure in alternativa:
 straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità entro 120 giorni 

decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’articolo  8  del  D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199.

***************

Datane lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
 BASSO ALBERTO
_______________

il Segretario Comunale 
 Massacane Dott. Domenico

___________________

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 16/06/2016



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 628 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi  con  decorrenza  dal  12/07/2016 al  26/07/2016,  come previsto  dall'art.  124,  1°  comma,  del 
D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì 12/07/2016

                     Il Messo Comunale   
  Bottaro Claudio     

___________________

Il Segretario Comunale
 Massacane Dott. Domenico

___________________

ATTESTAZIONI

Si attesta la copertura finanziaria ex 151 c.4 D.Lgs. 267/2000. 
Arquata Scrivia, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

Giusta  Dott.ssa Anna   

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)

SI CERTIFICA

- che la retro estesa deliberazione ha efficacia, ai sensi dell'art. 134 suddetto essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000

Arquata Scrivia, lì 16/06/2016

Il Segretario Comunale
  Massacane Dott. Domenico

_____________________

- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto:
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;
|_| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art.  
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì _________________________

Il Segretario Comunale 
Massacane Dottor Domenico 

_____________________

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 16/06/2016


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì

